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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technológia

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Barbora Chrapčiaková

Název diplomové práce: Dávkovanie veterinárnych očných kvapiek 2.

V tejto diplomovej práci bola študovaná hmotnosť veterinárnych očných kvapiek

k vakcinácií kurčiat. Kvapky boli produkované pomocou konvenčného dávkovacieho

systému manuálne a pomocou vyvinutého prototypu (poloautomaticky). Bol

študovaný vplyv rýchlosti kvapkania, dispenzačného uhlu (90°, 65°, 45°) a objemu

náplne (5 – 30 ml) na hmotnosť dispenzovanej kvapky. Vyššia rýchlosť kvapkania

viedla k nárastu hmotnosti kvapky; vplyv na hmotnosť dispenzovanej kvapky je

významný (p < 0,01) pre oba aplikačné systémy. Hmotnosť kvapky sa znižovaním

dispenzačného uhlu pri manuálnom kvapkaní zmenšovala, pokiaľ kvapkadlo nebolo

zmáčané; u zmáčaného kvapkadla sa však hmotnosť oproti vertikálnemu kvapkaniu

zvyšovala. Vplyv dispenzačného uhlu nebolo možné pri prototype vyhodnotiť,

vďaka definovanému obvodu kvapkacieho nástavca však nebolo pozorované

zmáčanie. So znížením zvyšného objemu vo fľaštičke sa hmotnosť kvapky

znižovala, a to predovšetkým pri súčasnom znížení uhlu kvapkania, vplyv objemu

náplne na hmotnosť kvapky však nebol významný.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Barbora Chrapčiaková

Title of Thesis: Dosing of veterinary eye drops 2.

In this thesis, the mass of veterinary eye drops for chicken vaccination was

evaluated. Drops were produced either by conventional dosing system or by new

developed dropper device (semi-automatic). The influence of dosing rate, dispensing

angle (90°, 65°, 45°) and volume of liquid (5 – 30 ml) on the mass of eye drop was

investigated. The higher dosing rate resulted in the increase in drop mass. The

influence of dosing rate on the mass of drop was significant (p < 0.01) for both

dispensing systems. The drop mass decreased with the decrease in the dispensing

angle using manual dosing system if the eye dropper tip was not wetted, with the

wetted one, the drop mass increased in comparison to vertical dropping. Due to the

construction of the dropper device, the influence of dispensing angle was not

evaluated, however, the wetting of dropper tip was not observed thanks to defined

perimeter. The reduction in the remaining preparation volume led to the decrease in

drop weight, particularly with simultaneous dispensing angle decrease, the effect was

not significant.
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3 Zoznam skratiek

Skratka Jednotka Význam

A mm2.s-1 Konštanta viskozimetra

AV Priemer (Average)

B/t Korekcia na kinetickú energiu

CPD Režim kvapkania pri kontinuálne vyvíjanom tlaku (Continual

pressure dropping)

CRD Štandardný režim kvapkania (Constant rate dropping)

CRDA Štandardný režim kvapkania – automatický (Constant rate

dropping-automatic)

DA ° Dispenzačný uhol (Dispensing angle)

FHB Harkins – Brownov faktor

FRD Rýchly režim kvapkania (Fast rate dropping)

FRDA Rýchly režim kvapkania – automatický (Fast rate dropping-

automatic)

LDPE Nízko-hustotný polyetylén

LDPP Nízko-hustotný polypropylén

m mg Hmotnosť

mCPD mg Hmotnosť kvapky v režime kvapkania pri kontinuálne

vyvíjanom tlaku

mCRD mg Hmotnosť kvapky v štandardnom režime kvapkania

mFRD mg Hmotnosť kvapky v rýchlom režime kvapkania

PIL Príbalový leták (Patient information leaflet)

PT Počet kvapiek meraného vzorku

PV Počet kvapiek vody

rpm Otáčky za minútu (Revolutions per minute)

SD Smerodajná odchýlka (Standard deviation)

t s Aritmetický priemer zmeraných prietokových dôb

v mm2.s-1 Kinematická viskozita

V ml Objem

γT mN/m Povrchové napätie meraného vzorku
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γV mN/m Povrchové napätie vody

η mPa·s Dynamická viskozita

ρT g/cm3 Hustota meraného vzorku

ρV g/cm3 Hustota vody
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4 Zadanie

Diplomová práca bude zameraná na štúdium faktorov, ktoré ovplyvňujú dávkovanie

komerčných očných kvapiek pre veterinárne použitie. Vo všeobecnej rovine bude

cieľom podať prehľad aktuálnych informácií o týchto faktoroch a vplyve na veľkosť

(hmotnosť) produkovanej kvapky.

Cieľom experimentálnej práce bude hodnotenie hmotnosti kvapky veterinárnych

očných kvapiek pre vakcináciu hydiny a jej variability pri dispenzácii z konvenčného

kvapkacieho systému a porovnanie s hmotnosťou kvapky a variabilitou dávkovania

pri dispenzácii z novo vyvinutého poloautomatického dávkovacieho zariadenia

(prototyp). Bude študovaný vplyv rýchlosti kvapkania, dispenzačného uhlu a objemu

náplne kvapkacej fľaštičky. Neoddeliteľnou súčasťou bude aj hodnotenie fyzikálno-

chemických vlastností prípravku a správanie dispenzačných systémov.
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5 Úvod

Ochorenia postihujúce oko sú prevažne liečené lokálne, pomocou očných

prípravkov. Očné prípravky sú sterilné kvapalné, polotuhé či tuhé prípravky určené k

aplikácií na očnú buľvu, spojivku, alebo sa vkladajú do spojivkového vaku.

Uchovávajú sa v sterilných vzduchotesných obaloch, ktoré umožňujú vkapkávanie

prípravku do oka. 1

Najbežnejšou očnou liekovou formou sú očné kvapky, predovšetkým vodné roztoky

a suspenzie. Kým roztoky sú číre, bez cudzorodých častíc, tak suspenzie obsahujú

ľahko roztrepateľný a dostatočne stabilný sediment. Aplikácií tak predchádza

pretrasenie prípravku, ktoré je nevyhnutné pre správne nadávkovanie.

Topická očná aplikácia je používaná v prípadoch, že liečivo vykazuje systémovú

toxicitu, je požadovaný rýchly nástup účinku alebo je dávka potrebná pre dosiahnutie

rovnakého terapeutického efektu menšia oproti systémovému podaniu.2 Medzi

liečivá, ktoré sú najčastejšie súčasťou očných kvapiek, sa radia lokálne anestetiká,

kortikoidy, antihistaminiká, antibakteriálne látky, antivirotiká, antimykotiká, beta-

blokátory znižujúce vnútroočný tlak pri liečbe glaukómu a i.

Terapia očných chorôb topickou aplikáciou prípravku je primárne obmedzená

ochrannými mechanizmami oka. Ide predovšetkým o pohyby očného viečka a

bariéry slznej tekutiny, rohovky, ktorých hlavnou úlohou je rýchla eliminácia

škodlivín.3 Po náhlom zvýšení objemu kvapaliny v prekorneálnej oblasti tak

dochádza k zníženiu koncentrácie liečiva na povrchu oka, následkom čoho len malé

množstvo dosiahne lokálneho účinku.4 Obecne menšie objemy kvapiek majú

tendenciu vyvolať menšie slzenie, a tým predĺžiť čas kontaktu liečiva s rohovkou, čo

má za následok vyššiu odozvu organizmu na liek.5

Oko, ako farmakologický cieľ, zaberá jedinečné postavenie v spôsobe podania

liečivej látky. To umožňuje ovplyvniť nežiadúce očné javy priamou aplikáciou na

miesto postihu a vyvarovať sa tak systémovému podaniu liečiva. Aplikáciou

prípravku na povrch oka dochádza k distribúcií rohovkou a spojivkou, na ktorú

následne nadväzuje intraokulárna absorpcia, za účelom dosiahnutia očakávaného
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a zároveň žiadaného farmakologického účinku.5 Väčšina liečiv penetruje do oka

transkorneálnou difúziou.3

Navzdory významným technologickým pokrokom v oblasti oftalmológie, zostáva

preferovanou metódou terapie očných problémov i naďalej instilácia kvapiek

prevažne vo forme vodných roztokov.6 Očné kvapky majú napriek ich rozsiahlemu

používaniu značné nevýhody, ktoré súvisia s dávkovaním.4 Hlavným cieľom tejto


[…]


Napriek tomu, že PIL prípravku Nobilis® uvádza, že ide o suspenziu, pri

organoleptickej kontrole prípravku po jeho rekonštitúcií nebola prítomnosť

čiastočiek viditeľná.

8.4.2 Prototyp

Poloautomatizovaný kvapkací prototyp AviPro® bol vyvinutý k sériovej vakcinácií

väčšieho množstva zvierat (obr. 7). Na prístroj sa pripevní fľaštička vo vertikálnej

polohe. Tým sa oproti konvenčnému systému eradikuje problém s rigiditou fľaštičky.

Náčrt a priebeh kvapkania prototypom je uvedený na obr. 12.
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Obr. 11: Priebeh konvenčného kvapkania

prípravku Nobilis® (45°)

Obr. 12: Priebeh poloautomatizovaného

kvapkania prípravku Nobilis®

Oproti konvenčnému kvapkaniu, poloautomatizované kvapkanie neumožňuje

vertikálnu produkciu kvapky, a teda nie je možné plne uplatniť Tatov zákon.

Prototyp nasáva a sám si dávkuje množstvo prípravku. Dispenzačný uhol sa najviac

blíži 45° (obr. 11). Napriek tomu počas merania nebolo pozorované zmáčanie.

Dôvodom je jednoznačne definovaný obvod kvapkacieho nástavca. Tým je tenká

silikónová trubička s rovno ustrihnutým zakončením. Vďaka tomu sa variabilita

merania pohybovala oproti konvenčnom kvapkaní v úzkom rozmedzí.

Túto situáciu ilustruje Tab. 6 a 12.

Celková priemerná hmotnosť kvapky meraná pri objemoch 30, 15, 5 ml v prípade

prototypu činila 30,4 mg, čo zodpovedá cca 30,26 µl. Experimentálne zistené

hodnoty objemu odpovedajú informáciám poskytovanými výrobcom (1000

dávok/fľaštičku).

Rýchlosť dávkovania kvapky pomocou prototypu bola najviac blízka FRD režimu

konvenčného kvapkania. Záverečné porovnanie oboch dávkovacích systémov

umožňuje obr. 13. Je zrejmé, že rýchlosť má zásadný vplyv na tvorbu kvapky a jej

variabilitu. V oboch prípadoch je veľkosť kvapky v porovnaní s pomalým

kvapkaním vyššia. Zároveň hmotnosť kvapky produkovaná prototypom v režime

CRDA je porovnateľná s hmotnosťou kvapky získanej v režime FRD. Tá zároveň
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odpovedá hmotnosti kvapky deklarovanej výrobcom prípravku. Pri použití prototypu

v súlade s odporučením výrobcu (CRDA) je variabilita dávky nízka.

Obr. 13: Vplyv kvapkacieho systému na priemernú hmotnosť kvapky (mg) pre V 30

ml pri režime CRD/CRDA, FRD/FRDA
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9 Závery

Z výsledkov tejto experimentálnej diplomovej práce je možné formulovať

nasledujúce závery

 Registrovaný prípravok Nobilis® má hustotu a viskozitu zrovnateľnú s vodou.

Povrchové napätie je cca 40 mN/m.

 Hodnotením vplyvu rýchlosti kvapkania, dispenzačného uhlu a objemu

náplne na hmotnosť kvapky na troch úrovniach pre konvenčný a

poloautomatizovaný kvapkací systém bolo zistené, že:

 Pre konvenčný systém

o S rastúcou rýchlosťou tvorby kvapky dochádza k nárastu hmotnosti

kvapky.

o Znižovanie dispenzačného uhlu vedie k znižovaniu hmotnosti kvapky;

v prípade zmáčania sa hmotnosť kvapky paradoxne zvyšuje vplyvom

laterálnej tvorby kvapky. Najvýraznejšie zmáčanie bolo zaznamenané

pri DA 45°. To zvyšuje variabilitu dávky.

o Zníženie objemu náplne v rozmedzí 5 – 30 ml malo významný (p <

0,01) vplyv na hmotnosť kvapky. So znížením objemu sa znižovala

i hmotnosť kvapky, a to predovšetkým pri súčasnom znížení uhlu

kvapkania.

o Použitá komerčná plastová fľaštička je pomerne tuhá, čo zvyšuje

náročnosť aplikácie a obmedzuje možnosť kontroly rýchlosti

kvapkania.

 Použitie prototypu obmedzuje problém s rigiditou stien fľaštičky. Vplyv

hodnotených faktorov možno zhrnúť

o Vyššia rýchlosť kvapkania vedie k nárastu hmotnosti kvapky.

Hmotnosť kvapky produkovaná prototypom v režime CRDA je

porovnateľná s hmotnosťou kvapky získanej v režime FRD.

o Vplyv dispenzačného uhlu nie je možné vyhodnotiť kvôli kalibrácií

zariadenia. DA sa najviac približuje 45°. Kvôli jednoznačne
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definovanému obvodu kvapkacieho nástavca nebolo počas merania

pozorované zmáčanie.

o Pri práci s prototypom nebol zaznamenaný významný vplyv na

hmotnosť kvapky (p > 0,05)

 Pri zvislej tvorbe kvapky by malo kvapkadlo (D = 1,94 mm) produkovať

kvapku s hmotnosťou cca 24,8 mg. Experimentálne zistená priemerná

hmotnosť 24,4 mg (24,3 µl) odpovedá teórií. Pri poloautomatizovanom

kvapkacom systéme bola priemerná hmotnosť 30,4 mg (30,26 µl). Výrobca

deklaruje 1000 dávok/fľaštičku (30 µl/kvapku). To približne odpovedá

hodnotám získaných prototypom.

 Pri konvenčnom kvapkaní sa odporúča kvapkať prípravok v režime CRD

(pomalé kvapkanie) vo vertikálnej polohe fľaštičky dnom nahor (DA= 90°),

ktoré zmáčanie kvapkadla minimalizuje.
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