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FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 60 stran, 13 obrázků, 15 tabulek, 56 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Posluchačka zvládla rychle potřebné experimentání metodiky a během měření pracovala
samostatně, aktivně a velmi pečlivě. Získané výsledky průběžně zpracovávala do
prezentační podoby a napomohla rychlému poskytnutí výsledků komerčnímu partnerovi.
Zpracování rukopisu vyžadovalo jen málo zásahů zestrany školitele. Práce pomohla
specifikovat a hodnotit rozdíly mezi konvenčním kapacím systémem a nově navrženým
prototypem usnadňujícím dávkování očních kapek pro vakcinaci chovů drůbeže. Výsledky
umožní lépe definovat podmínky využití navrženého dávkovacího zařízení.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V HK 2. května 2022 podpis vedoucí/ho
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